－59－

            令和５年第５回川場村議会定例会会議録第２号

令和５年９月１５日（金曜日）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

議事日程 第２号

   令和５年９月１５日（金曜日）午後１時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名（２番・３番）

日程第 ２ 議案第５９号 川場村固定資産評価審査委員会の委員選任について

日程第 ３ 議案第６０号 川場村教育委員会の委員任命について

日程第 ４ 認定第 １号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ５ 認定第 ２号 令和４年度川場村国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

て

日程第 ６ 認定第 ３号 令和４年度川場村介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ７ 認定第 ４号 令和４年度川場村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ８ 認定第 ５号 令和４年川場村水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第 ９ 認定第 ６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について

日程第１０ 報告第 ４号 株式会社田園プラザ川場の経営状況に関する書類の提出について

日程第１１ 報告第 ５号 川場村土地開発公社の経営状況に関する書類の提出について

日程第１２ 報告第 ６号 株式会社ウッドビレジ川場の経営状況に関する書類の提出について

日程第１３ 報告第 ７号 川場村財政健全化判断比率報告書について

日程第１４ 報告第 ８号 川場村公営企業資金不足比率報告書について

日程第１５ 閉会中の継続調査申出について

日程第１６ 字句等の整理委任について

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

－60－

出席議員（１０人）

         １番  桒 原 達 也 君        ２番  千木良 澄 夫 君

         ３番  宮 内 好 美 君        ４番  細 谷 市 衛 君

         ５番  角 田 文 雄 君        ６番  丸 山 敏 雄 君

         ７番  津久井 俊 雄 君        ８番  星 野 孝 之 君

         ９番  黒 田 まり子 君       １０番  小 菅 秋 雄 君

欠席議員（なし）

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者

    村     長  外 山 京太郎 君   副  村  長  宮 内   実 君

    教  育  長  宮 内 伸 明 君   総 務 課 長  角 田 圭 一 君

    むらづ くり振 興 課 長  戸 部 正 紀 君   田園整備課長  横 坂   徹 君

    教育委員会事務局長   布 施 伸一郎 君   会 計 管 理 者  春 原 久 代 君

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

    事 務 局 長  今 井   忠     書     記  田 中 玲 子

－61－

◎開  議

   午後１時３０分開議

○事務局長（今井 忠君） ただいまから、令和５年第５回川場村議会定例会最終日の会議が開かれます。

○議長（小菅秋雄君） ただいまの出席議員数は１０名であります。定足数に達しておりますので、これより本

日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小菅秋雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、議長において２番千木良澄夫君、３番宮内好美

君を指名いたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第２ 議案第５９号 川場村固定資産評価審査委員会の委員選任について

○議長（小菅秋雄君） 日程第２、議案第５９号 川場村固定資産評価審査委員会の委員選任について

の件を議題といたします。

 職員に議案を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（小菅秋雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第５９号川場村固定資産評価委員会の提案

理由の説明を申し上げます。

 固定資産評価審査委員会の委員は地方税法第４２３条第３項の規定により、議会の同意を得て市町村長

が選任するとされております。

 戸部芳雄氏は、人格、識見も高く、経験豊富であり、平成２９年より固定資産評価審査委員会の委員として

２期６年ご尽力をいただきました。今回任期満了となりますので、再任をお願いしたく議会の同意を求めるものであ

ります。

 よろしくご審議の上、原案のとおりご同意くださいますようお願い申し上げ、提案説明といたします。

○議長（小菅秋雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

－62－

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、議案第５９号 川場村固定資産評価審査委員会の委員選任についての件を採決いたします。

 この採決は起立によって行います。

 本案は原案のとおり同意する方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第３ 議案第６０号 川場村教育委員会の委員任命について

○議長（小菅秋雄君） 日程第３、議案第６０号 川場村教育委員会の委員任命についての件を議題とい

たします。

 職員に議案を朗読させます。

              〔事務局長朗読〕

○議長（小菅秋雄君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

 村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております議案第６０号、川場村教育委員会の委員任命につ

いて、提案説明を申し上げます。

 教育委員会の委員は、地方教行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、地方公共団

体の長が、議会の同意を得て任命するとされております。

 田口淳子氏は人格は高潔で教育、学術及び文化に関し識見を有する方であり、令和元年より川場村教育委

員会の委員として４年間ご尽力をいただきました。本年９月３０日に任期満了となりますので、再任をお願いした

く議会の同意を求めるものであります。

 よろしくご審議の上、原案のとおりご同意くださいますようお願い申し上げ提案説明といたします。

○議長（小菅秋雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、議案第６０号 川場村教育委員会の委員任命についての件を採決いたします。

－63－

 この採決は起立によって行います。

 本案は原案のとおり同意する方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、本案は原案のとおり可決されました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第４ 認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定について

◎日程第５ 認定第２号 令和４年度川場村国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

◎日程第６ 認定第３号 令和４年度川場村介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定について

◎日程第７ 認定第４号 令和４年度川場村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

◎日程第８ 認定第５号 令和４年度川場村水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について

◎日程第９ 認定第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について

○議長（小菅秋雄君） 日程第４、認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定につ

いての件から、日程第９、認定第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定につい

ての件までの６件を一括議題といたします。

 本件について、決算審査特別委員会委員長の報告を求めます。委員長、星野孝之君。

              〔委員長報告、認定第１号から認定第６号まで報告〕

○決算審査特別委員長（星野孝之君） ご報告いたします。去る９月７日に開催された本会議において、決

算審査特別委員会が設置され、認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定から、認定

第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定までの６件の審査を付託されたもので

あります。

 本委員会は、９月１３日特別委員会室において、決算書、決算に係る主な施策事業等の説明書及び監査

委員の決算審査意見書などに基づいて、質疑を中心に慎重な審査を行いましたので、その経過と結果をご報告し

ます。なお、本委員会は全議員をもって構成する特別委員会でありますので、審査の詳細報告は省略させていただ

きます。

 まず、令和４年度の決算の概要でありますが、当年度の一般会計の決算額は歳入が５１億８，６２３万２

５７円、歳出が４６億９２７万６，５２７円、歳入歳出差引額は５億７，６９５万３，７３０円で、

翌年度へ繰り越すべき財源である繰越明許費繰越額を引いた実質収支額は４億６，９０７万５，７３０円

でありました。

 また、特別会計５会計の決算総額は歳入が１２億９，０７１万４，７９６円、歳出が１２億５０万９，

５２５円、歳入歳出差引額は９，０２０万５，２７１円であり実質収支額は９，０２０万５，２７１

円でありました。

 次に、審査の過程で出された各委員からの主な質疑などを集約して報告しますと、まず一般会計の歳入では、

－64－

村民税の増減内容は、不納欠損の内容は、不動産、物品の売払い収入の内訳は、ふるさと寄附金の詳細は、な

どの質疑を行いました。歳出では、不用額の内容は、はばたけぐんまの担い手支援事業補助金の内容について、観

光誘客促進業務委託料の使途と委託先は、ＧＩＧＡスクール端末及び電子機器運用委託費の詳細は、出資

による権利の内容についてなどの質疑を行い、それぞれの担当課長等から詳細の説明を受けました。

 本委員会は総体的にその成果を認め、令和４年度の一般会計をはじめとする各会計の歳入歳出決算について

は、委員全員の賛成をもって原案のとおり認定することに決定いたしました。

 以上で、審査の経過と結果についての委員長報告といたします。

○議長（小菅秋雄君） 以上で委員長の審査結果報告が終わりましたので、これより委員長の報告に対する質

疑を行います。

 最初に、認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定についての質疑を行います。質疑

はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定についての件を採決いたします。この

採決は起立によって行います。

 この決算に対する委員長の報告は、認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第１号 令和４年度川場村一般会計歳入歳出決算の認定についての件は認定することに決定

しました。

 次に、認定第２号 令和４年度川場村国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての質疑

を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより認定第２号 令和４年度川場村国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件を

採決いたします。

－65－

 この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第２号 令和４年度川場村国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件は

認定することに決定しました。

 次に、認定第３号 令和４年度川場村介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての質疑を行い

ます。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより認定第３号 令和４年度川場村介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件を採決

いたします。

 この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第３号 令和４年度川場村介護保険事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件は認定

することに決定しました。

 次に、認定第４号 令和４年度川場村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定についての質疑を

行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより認定第４号 令和４年度川場村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定についての件を採

決いたします。

 この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

－66－

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第４号 令和４年度川場村後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定についての件は認

定することに決定しました。

 次に、認定第５号 令和４年度川場村水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について質疑を行います。

質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより認定第５号 令和４年度川場村水道事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件を採決いた

します。

 この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第５号 令和４年度川場村水道事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件は認定するこ

とに決定しました。

 次に、認定第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定について質疑を行います。

質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これより、認定第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件を採決

いたします。

 この決算に対する委員長の報告は認定とするものです。

 この決算は、委員長の報告のとおり認定することに賛成の方の起立を求めます。

              〔賛成者起立〕

○議長（小菅秋雄君） 起立全員であります。

 よって、認定第６号 令和４年度川場村下水道事業特別会計歳入歳出決算の認定についての件は認定す

ることに決定しました。

－67－

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１０ 報告第４号 株式会社田園プラザ川場の経営状況に関する書類の提出について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１０、報告第４号 株式会社田園プラザ川場の経営状況に関する書類の

提出についての件を議題といたします。

 村長から報告を行います。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております報告第４号 株式会社田園プラザ川場の経営状況

に関する書類の提出について、ご報告申し上げます。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、法人の経営状況等に関する関係書類を提出し、ご報告申

し上げるものでございます。

 なお、今回提出をいたしました関係書類につきましては、令和５年６月２６日開催の株主総会において承認を

いただいておりますことを申し添え、ご報告といたします。

○議長（小菅秋雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第４号の報告を終わります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１１ 報告第５号 川場村土地開発公社の経営状況に関する書類の提出について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１１、報告第５号 川場村土地開発公社の経営状況に関する書類の提出

についての件を議題といたします。

 村長から報告を行います。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております報告第５号 川場村土地開発公社の経営状況に

関する書類の提出について、ご報告申し上げます。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、法人の経営状況等に関する関係書類を提出し、ご報告申

し上げるものでございます。

 なお、今回提出いたしました関係書類につきましては、令和５年５月２２日開催の理事会において認定をいた

だいておりますことを申し添え、ご報告といたします。

○議長（小菅秋雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第５号の報告を終わります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

－68－

◎日程第１２ 報告第６号 株式会社ウッドビレジ川場の経営状況に関する書類の提出について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１２、報告第６号 株式会社ウッドビレジ川場の経営状況に関する書類の

提出についての件を議題といたします。

 村長から報告を行います。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております報告第６号 株式会社ウッドビレジ川場の経営状況

に関する書類の提出について、ご報告申し上げます。

 地方自治法第２４３条の３第２項の規定により、法人の経営状況等に関する関係書類を提出し、ご報告申

し上げるものでございます。

 なお、今回提出いたしました関係書類につきましては、令和５年６月２６日開催の株主総会において承認をい

ただいておりますことを申し添え、ご報告といたします。

○議長（小菅秋雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第６号の報告を終わります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１３ 報告第７号 川場村財政健全化判断比率報告書について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１３、報告第７号 川場村財政健全化判断比率報告書についての件を議

題といたします。

 村長から報告を行います。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております報告第７号 川場村財政健全化判断比率報告書

について、ご報告を申し上げます。

 地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定に基づき、健全化判断比率を監査委員の意見書をつけて

報告するものであります。

 まず、実質赤字比率は一般会計の実質収支額が黒字であり、実質赤字比率は算定されません。

 次に、連結実質赤字比率は一般会計の実質収支額と特別会計の剰余金が黒字であり、連結実質赤字比率

は算定をされません。

 次に、実質公債費比率は９．９％で、早期健全化基準の２５％を下回っております。

 次に、将来負担比率は９１．９％で、早期健全化基準の３５０％を下回っております。

 以上のとおりご報告を申し上げます。

○議長（小菅秋雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

－69－

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第７号の報告を終わります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１４ 報告第８号 川場村公営企業資金不足比率報告書について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１４、報告第８号 川場村公営企業資金不足比率報告書についての件を

議題といたします。

 村長から報告を行います。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） ただいま議題となっております報告第８号 川場村公営企業資金不足比率報告

書について、ご報告を申し上げます。

 地方公共団体の財政の健全化に関する法律の規定に基づき、資金不足比率を監査委員の意見書をつけて報

告するものであります。

 川場村公営企業資金不足比率は、全ての公営企業会計に資金不足はありませんので、資金不足比率は算定

をされません。

 以上のとおりご報告を申し上げます。

○議長（小菅秋雄君） これから質疑を行います。質疑はありませんか。

              〔「進行」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 以上で、報告第８号の報告を終わります。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１５ 閉会中の継続調査申出について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１５、閉会中の継続調査申出についての件を議題といたします。

 各委員長から、会議規則第７５条の規定により、お手元に配付した申出書写しのとおり閉会中の継続調査の

申出があります。

 お諮りいたします。

 各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続調査とすることにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。

 したがって、各委員長からの申出のとおり閉会中の継続調査とすることに決定いたしました。

      ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎日程第１６ 字句等の整理委任について

○議長（小菅秋雄君） 日程第１６、字句等の整理委任についての件を議題といたします。

 お諮りいたします。

－70－

 今期定例会で議決された事件について、その字句等の整理を要するものにつきましては、会議規則第４５条の

規定により、その整理を議長に委任されたいと思います。これにご異議ありませんか。

              〔「異議なし」の声あり〕

○議長（小菅秋雄君） 異議なしと認めます。

 よって、字句等の整理を要するものにつきましては、議長に委任することに決定しました。

 以上をもって、本定例会に付議された案件の審議は全て終了いたしました。

      ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎村長挨拶

○議長（小菅秋雄君） 村長から発言の申出がありますので、これを許します。村長。

              〔村長 外山京太郎君発言〕

○村長（外山京太郎君） 議会閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本定例会にご提案申し上げました案件につきましては、議員各位のご理解とご協力によりまして、慎重審議の上、

いずれも原案のとおりご決定をいただきましたことに心より御礼を申し上げます。

 財務省は、８月３１日に国の２０２４年度予算の概算要求を締切りをいたしました。具体額を示さない事項

要求を除く概算要求の総額は２０２３年度予算では１１０兆４８４億円でありましたが、２０２４年度はこ

れを上回る１１４兆程度となる見通しであります。過去最大となった２０２２年度予算の概算要求額である１

１１兆６，５５９億円も上回る規模となり、１０年連続で１００兆円を超えました。岸田政権が優先課題に

掲げる防衛費の増額、少子化対策、グリーントランスフォーメーションへの投資の３分野が主な原因となっております。

 村においても１０月に入りますと国の予算編成方針を踏まえ、新年度予算編成作業が始まります。令和６年

度は、川場村第４時総合計画の最終年となっており、次期総合計画へいかに引き継ぐかの集大成の年となります。

限られた財源の中で村民の要望に応えるとともに施策の優先度、費用対効果を検証し、健全な財政構造を維持

してまいります。

 令和７年度に開校を迎える川場学園をはじめとする村が進める事業について、強く国県への働きかけを行うとと

もに、自主財源の確保に注力し、全村民幸福の村づくりの実現に向けて取り組んでまいります。

 議員各位におかれましてもご指導、ご協力をいただきますよう重ねてお願いを申し上げます。

 過日スポーツ広場で開催をされました小中合同運動会は、児童生徒２３３名の参加の下に行われ、多くの保

護者や学年を越えての声援に新しい学校の明るい未来を創造いたしました。

 明日を担う子供たちの姿に特色ある川場ならではの学園を造り上げなければならないと決意を新たにしたところで

あります。

 議員各位におかれましては、健康にご留意をいただきまして、議員活動はもちろんのこと、多方面におきましてのご

活躍を心からご期待を申し上げ、本定例会の閉会に当たっての御礼の挨拶とさせていただきます。

 大変ありがとうございました。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

－71－

◎議長挨拶

○議長（小菅秋雄君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶申し上げます。

 今期定例会は去る９月７日に開会し、本日までの会期９日間、上程されました全ての案件を滞りなく議了し、

ただいまをもって無事閉会の運びとなりました。

 議員各位をはじめ、円滑なる議会運営にご協力を賜りました執行部の皆様方に厚く御礼を申し上げます。

 今期定例会は本日をもって閉会いたしますが、議員各位におかれましては、住民の代表として諸活動に邁進され

ますようお願い申し上げます。

 なお、執行部の皆様におかれましては、時節柄何かとお忙しいことと存じますが、健康には十分ご留意されまして、

川場村発展のため、さらなるご活躍をご祈念申し上げまして、閉会の挨拶といたします。

     ―――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎閉  会

○議長（小菅秋雄君） これで、本日の日程は全て終了いたしました。

 会議を閉じます。

 以上をもちまして、令和５年第５回川場村議会定例会を閉会いたします。

   午後２時０３分閉会